



BILANCIO ANNO 2023

RENDICONTO MODELLO D

NOTA INTEGRATIVA

ENTE DEL TERZO SETTORE : YACOUBA PER L'AFRICA ODV

**RENDICONTO
MODELLO D**

**ANNO
2023**

C.F. 95048540124

2023 2022

2023 2022

USCITE

ENTRATE

**A) Uscite da attività di
interesse generale**

**A) Entrate da attività di
interesse generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€-	
2) Servizi	€18.885	€52.365
3) Godimento di beni di terzi	€-	€-
4) Personale	€-	€-
5) Uscite diverse di gestione	€-	€-

1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	€ 320	€ 380
2) Entrate dagli associati per attività mutualistiche	€-	€-
3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€-	€-
4) Erogazioni liberali	€ 1.380	€ 3.980
5) Entrate del 5 per mille	€	€ 1.773
6) Contributi da soggetti privati	€-	€-
7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	€-	€-
8) Contributi da enti pubblici	€-	€-
9) Entrate da contratti con enti pubblici	€-	€-
10) Altre entrate	€-	€-

Totale € 18.885 €52.365

Totale € 1.700 € 6.133

**Avanzo/Disavanzo attività di
interesse generale (+/-) €17.185 €46.233**

**B) Uscite da attività
diverse**

B) Entrate da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€-	€-
2) Servizi	€-	€-
3) Godimento di beni di terzi	€-	€-
4) Personale	€-	€-
5) Uscite diverse di gestione	€-	€-

1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€-	€-
2) Contributi da soggetti privati	€-	€-
3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	€-	€-
4) Contributi da enti pubblici	€-	€-
5) Entrate da contratti con enti pubblici	€-	€-
6) Altre entrate	€-	€-

	<i>Totale</i> €-	€-		<i>Totale</i> €-	€-
				<i>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</i> €-	€-
C) Uscite da attività di raccolta fondi			C) Entrate da attività di raccolta fondi		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	€-	€-	1) Entrate da raccolte fondi abituali	€-	€-
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	€-	€-	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	€-	€-
3) Altre uscite	€-	€-	3) Altre entrate	€-	€-
<i>Totale</i> €-	€-	€-	<i>Totale</i> €-	€-	€-
			<i>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i> €-	€-	€-
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali			D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€-	€-	1) Da rapporti bancari	€-	€-
2) Su investimenti finanziari	€-	€-	2) Da altri investimenti finanziari	€-	€-
3) Su patrimonio edilizio	€-	€-	3) Da patrimonio edilizio	€-	€-
4) Su altri beni patrimoniali	€-	€-	4) Da altri beni patrimoniali	€-	€-
5) Altre uscite	€-	€-	5) Altre entrate	€-	€-
<i>Totale</i> €-	€-	€-	<i>Totale</i> €-	€-	€-
			<i>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i> €-	€-	€-
E) Uscite di supporto generale			E) Entrate di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€-	€-	1) Entrate da distacco del personale	€-	€-
2) Servizi	€-	€-	2) Altre entrate di supporto generale	€-	€-
3) Godimento di beni di terzi	€-	€-			
4) Personale	€-	€-			
5) Altre uscite	€-	€-			
<i>Totale</i> €-	€-	€-	<i>Totale</i> €-	€-	€-
<i>Totale USCITE della gestione</i> €18.885	€52.365		<i>Totale ENTRATE della gestione</i> € 1.700	€ 6.133	
			<i>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i> €17.185	€46.233	

	Imposte €-	€-
<i>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)</i>	€17.185	€46.233
Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi		
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	€-	€-
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	€-	€-
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	€-	€-
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	€-	€-
Totale €-	€-	
Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi		
1) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	€-	€-
2) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	€-	€-
3) Disinvestimenti in attività finanziarie e patrimoniali	€-	€-
4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	€-	€-
Totale €-	€-	€-
Avanzo/Disavanzo DA ENTRATE E USCITE PER INVESTIMENTI E DISINVESTIMENTI PATRIMONIALI E FINANZIAMENTI prima delle imposte (+/-)	€-	€-
	Imposte €-	€-
Avanzo/Disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	€-	€-
<i>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti</i>	<i>€17.185</i>	<i>€46.233</i>
<i>Avanzo/Disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti</i>	<i>€-</i>	<i>€-</i>
AVANZO/DISAVANZO COMPLESSIVO	€17.85	€46.233
Cassa	€-	€-
Depositi bancari e postali	€44.459	€61.644
CASSA E BANCA	€44.459	€61.644

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	2023	2022		2023	2022
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	€-	€-	1) da attività di interesse generale	€-	€-
2) da attività diverse	€-	€-	2) da attività diverse	€-	€-
<i>Totale</i>	€-	€-	<i>Totale</i>	€-	€-

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO ANNUALE 2023

L'Associazione ha registrato nel corso del 2023 un numero di soci pari a 16.

Nel corso dell'anno l'Organo di Amministrazione si è riunito quattro volte e alle riunioni hanno partecipato, senza diritto di voto, anche molti soci attivi.

Nel corso delle riunioni dell'Organo di Amministrazione del 2023, confermando l'indirizzo già assunto l'anno precedente, è stato ribadito più volte che, data l'estrema insicurezza che il Mali sta vivendo da oramai molti anni, l'Associazione non è in grado di impostare nuovi progetti

E' stato confermato che, con le residue risorse derivanti dal lascito testamentario della sig.ra Garro e con le donazioni correnti, siamo in grado di garantire la conclusione della costruzione della Casa delle Donne a Bandiagara in collaborazione con la Ong Gaas Mali che ha conosciuto un'ulteriore blocco per tutto il 2023 e di mantenere ancora l'impegno assunto con le scuole dei comuni di Kani Bonzon, di Borko e di Kendiè.

Il bilancio consuntivo relativo all'anno 2023, come previsto dalla normativa emanata per il passaggio delle Onlus nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore, è stato redatto sul modello D Rendiconto per Cassa.

Il saldo iniziale del conto corrente bancario dell'Associazione aperto presso Banca Etica di Varese alla data del 01/01/2023 ammontava a € **61.644,00**.

Per quanto riguarda le **Uscite da attività di interesse generale**, nella voce A 2 di complessivi € **18.885,00** sono stati indicate le spese sostenute per assicurazione obbligatoria pari a € **290,00**, spese tipografiche per € **1.464,00**, spese bancarie per gestione conto e spese per bonifici esteri per € **137,00**. La rimanente somma di € **16.994,00** è stata utilizzata interamente per i progetti realizzati e finanziati dall'Associazione nel corso dell'anno 2023 nei comuni di Kani Bonzon, Borko, nei villaggi di Sogoudou in Mali e di Gili Meno in Indonesia.

Per quanto riguarda le **Entrate da attività di interesse generale** sono state indicati gli introiti per quote associative, erogazioni liberali pari a € **1.700,00**. Nel corso dell'anno non è pervenuto lo stanziamento del 5 per mille.

L'esercizio 2023 si è chiuso con un disavanzo di € **17.185** e il saldo sul conto corrente alla data del 31/12/2023 ammonta a € **44.459,00**.

Varese, 13 aprile 2024